-&tel/i2Cia -ft/leâtiCa (2)94 (t — SP

- r )altiãd C%ct .o4aalch• 6v4ethic4 -

INDICAÇÃO (.amara municipal de ibitinga

uutuitllllllllllfl Ilt
Protocolo Geral n° 279712020

Data. 0411212020 Horário: 12.02
LEG - IND 606/2020

KSSUNTO: Em forma de Indicação, envio matéria a Senhora Prefeita Municipal, a fim de dar

ciência sobre o assunto referente a Novos Prazos para Prestação de Contas do IGD-PBF.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arant

Excelentíssimo Senhor Presidente, Ilustríssimos Senhores Vereadores;

O Vereador que esta subscreve, requer que seja oficiada a Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, a Indicação conforme acima mencionada e abaixo justificada.

Justificativa: A Portaria 2/2020 da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania do Ministério

da Cidadania (MC) definiu novas datas para prestação de contas do o IGD-PBF. Publicada

nesta terça-feira, 1° de dezembro, a portaria estende os prazos definidos pelas Portarias

754/2010 e 256/2010. Ela considera a situação de calamidade provocada pela pandemia da

Covid-19, que impactou a capacidade dos Entes federados em atuarem nas atividades de

gestão e de cumprirem as obrigações de que tratam os fatores III e IV da fórmula de cálculo

do IGD-PBF

As novas datas são:

a) 31/12/2020: lançamento no Sistema Único da Assistência Social (Suas Web) das

informações sobre a apresentação da comprovação de gastos dos recursos aos respectivos

Conselhos de Assistência Social; e

b) 31/01/2021: para lançamento no Suas Web das informações referentes ao resultado

deliberativo dos respectivos Conselhos de Assistência Social em relação à análise da

comprovação de gastos apresentada pelos respectivos Fundos de Assistência Social.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

d"/~ect

(ht ~- t Ww)e~dec~iya - sP
- ga u / L9Yace ,ai?, a Odechzek _

A prorrogação dos prazos é fundamental também por conta da instabilidade dos ,istemaç do

ministérío, identificada nos últimos meses, principalmente em novembro.

Sala das Sessões"Dejanir Storniolo", 03 de dezembro de 2020.

Marco ntônio da onseca
Vepleádor — 1:113

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br PIM mai